
ΓΙΑ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ της Άγκυρας στα εσωκομματικά
του κόμματος Εθνικής Ενότητας (ΚΕΕ) ενόψει του
εκλογικού του συνεδρίου, κάνει λόγο η τουρκική
εφημερίδα Μιλιέτ. Το δημοσίευμα αναφέρεται στις
πληροφορίες ότι ζητήθηκε από τον ανθυποψήφιο
του νυν προέδρου του ΚΕΕ και λεγόμενου πρωθυ-
πουργού Ιρσέν Κουτσιούκ, «υπουργό υγείας», Αχμέτ
Κασίφ να αποσύρει τη δική του υποψηφιότητα
και πως για το λόγο αυτό ο Κασίφ είχε συνάντηση
με τον «πρέσβη» της Τουρκίας στα κατεχόμενα Χα-
λίλ Ιμπραχίμ Ακτσιά. Σύμφωνα με τις πληροφορίες
που επικαλείται το δημοσίευμα, κατά τη δίωρη συ-
νάντηση των δύο ανδρών που έγινε στο κτίριο της
«πρεσβείας» ο Ακτσιά έδωσε το μήνυμα στον Κα-
σίφ να αποσύρει την υποψηφιότητά του. Ο Κασίφ
που είχε τη στήριξη του Ντερβίς Ερογλου, όπως ση-
μειώνεται, έμεινε αναποφάσιστος και άφησε να
εννοηθεί ότι θα αποσυρθεί. Η Μιλιέτ αναφέρεται
στο σχετικό δημοσίευμα της τ/κ Αφρίκα μια μέρα
μετά τη συνάντηση των δύο ανδρών, το οποίο -
παρατηρεί- δεν διαψεύστηκε από τις πλευρές. Με-
τά τη συνάντηση αυτή, συνεχίζει η Μιλιέτ, ο Κου-
τσιούκ συναντήθηκε με 14 «δημάρχους» του ΚΕΕ
που εξέδωσαν γραπτή ανακοίνωση ότι τον στηρί-
ζουν και η Αφρίκα έγραψε ότι ο Κασίφ ενέδωσε
στις πιέσεις και εντός ολίγων ημερών πρόκειται να

ανακοινώσει ότι αποσύρει την υποψηφιότητά του.
Ωστόσο, μιλώντας στην Μιλιέτ ο «υπουργός υγεί-
ας» δήλωσε πως η εξαγγελία του ισχύει. Στο με-
ταξύ, ο Αχμέτ Κασίφ δήλωσε ότι το καρδιακό επει-
σόδιο, το οποίο υπέστη,  δεν θα προκαλέσει την
απόσυρση της υποψηφιότητάς του από το επικεί-
μενο εκλογικό συνέδριο του ΚΕΕ, θέμα που επίσης
είχε προκαλέσει σχόλια στα κατεχόμενα, καθώς οι
καρδιακές ενοχλήσεις παρουσιάστηκαν μετά την
ανακοίνωση της υποψηφιότητάς του ενάντια στον
νυν πρόεδρο του ΚΕΕ Ιρσέν Κουτσιούκ και των δη-
μοσιευμάτων περί παρέμβασης της Αγκυρας ν’ απο-
συρθεί.

ΜΕ ΤΗ ΦΡΑΣΗ«Γιώργο, με εξευ-
τελίζεις» αποτάθηκε στον τότε
πρωθυπουργό της Ελλάδας Γιώρ-
γο Παπανδρέου ο τότε πρόεδρος
της Γαλλίας Νικολά Σαρκοζί. Σύμ-
φωνα με ανώτατη πηγή που επι-
καλείται “Το Βήμα”, η φράση αυ-
τή είχε ειπωθεί στις 2 Νοεμβρί-
ου 2011 στη συνάντηση που εί-
χε ο Έλληνας πρωθυπουργός με
τον τότε πρόεδρο της Γαλλίας και
την Καγκελάριο της Γερμανίας
Άνγκελα Μέρκελ. Η χώρα, σύμ-
φωνα με επίσημα χείλη του ση-
μερινού ΠΑΣΟΚ, υπέστη δια-
συρμό σε εκείνη τη συνάντηση,
με κύκλους που πρόσκεινται στον
Γιώργο Παπανδρέου να το αρ-
νούνται. «Έχω υπομείνει πολύ
χειρότερη αντιμετώπιση από
εκείνη των Καννών για να υπε-
ρασπίσω την Ελλάδα», φέρεται
να έχει πει ο Γιώργος Παπανδρέ-
ου. Συνεργάτες του μάλιστα υπο-
στηρίζουν ότι σε εκείνη τη συ-
νάντηση έγινε σεβαστή από τους
ξένους ηγέτες η απόφαση για τη
διενέργεια δημοψηφίσματος. Η
ματαίωση του δημοψηφίσματος
αποδίδεται στην έξαρση των αντι-
δράσεων στο εσωτερικό της Κοι-
νοβουλευτικής Ομάδας του
ΠΑΣΟΚ. Στο αεροδρόμιο των Καν-
νών, εντός του πρωθυπουργικού
αεροσκάφους, ο Ευάγγελος Βε-
νιζέλος φέρεται να του ζήτησε
να ξυπνήσει τον Παπούλια εκεί-
νη την ώρα. «Πρέπει να του ζη-
τήσεις να συγκαλέσει το συμ-
βούλιο των πολιτικών αρχηγών

ώς τις 9 το πρωί για να μαζέψεις
το θέμα», φέρεται να συμπλή-
ρωσε. Εκείνο το τηλεφώνημα τα
ξημερώματα δεν έγινε ποτέ, αλ-
λά ήταν πλέον θέμα ωρών να
εγκαταλείψει ο Γιώργος Παπαν-
δρέου την πρωθυπουργία για την
εξασφάλιση ψήφου εμπιστοσύ-
νης. Υπουργοί και στενοί του συ-
νεργάτες τον παρακινούσαν να
καταγγείλει εξώθηση σε παραί-
τηση και απροκάλυπτη ανατρο-
πή από τμήμα της Κοινοβουλευ-
τικής Ομάδας. Στο ίδιο μήκος κύ-
ματος και πρόσωπα του οικογε-
νειακού του περιβάλλοντος, που
προσπαθούσαν να τον πείσουν
να μην παραιτηθεί. Οι λογογρά-
φοι του μάλιστα είχαν προετοι-
μάσει σκληρές διατυπώσεις, αλ-
λά ο Γιώργος Παπανδρέου ανα-
γνώριζε ότι η αποδοκιμασία της
πολιτικής του ήταν σφοδρή, κά-
τι που τελικά οδήγησε και στην

παραίτησή του παρά το γεγονός
ότι συμφωνούσε με τους συνερ-
γάτες του που πίστευαν ότι εξω-
θείται σε παραίτηση. Αίνιγμα συ-
νεχίζει ακόμα και σήμερα να απο-
τελεί η απόφαση του Γιώργου
Παπανδρέου να μην καταγγείλει
δημόσια ότι βρισκόταν σε εξέλι-
ξη σχέδιο ανατροπής... Παράλ-
ληλα, το ίδιο δημοσίευμα ανα-
φέρει ότι εκείνες τις ημέρες ο τό-
τε αντιπρόεδρος της κυβέρνη-
σης Βαγγέλης Βενιζέλος επικοι-
νώνησε με τον Γερμανό υπουρ-
γό Οικονομικών Βόλφγκανγκ
Σόιμπλε, ο οποίος εμφανίστηκε
ενοχλημένος από τις πρωτοβου-
λίες της Αθήνας. Ο Βαγγέλης Βε-
νιζέλος ενημέρωσε ακολούθως
με email τον Γιώργο Παπανδρέ-
ου. «Ο Σόιμπλε ισχυρίζεται ότι η
Μέρκελ του τηλεφώνησε και του
είπε ότι είναι έκπληκτη» ανέφε-
ρε μεταξύ άλλων. 
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Ρέντινγκ: «Εάν θέλεις να έχεις ελευθερία, δεν μπορείς να έχεις κατοχή»

Ε να μήνυμα που έχει περισσό-
τερο ως αποδέκτη την Τουρκία,
έστειλε από τη Λευκωσία η Αντι-

πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
και Επίτροπος Δικαιοσύνης, Θεμελιω-
δών Δικαιωμάτων και Ιθαγένειας της ΕΕ
Βίβιαν Ρέντινγκ. Σε κοινές δηλώσεις με
τον πρόεδρο του Δημοκρατικού Συνα-
γερμού, μετά από συνεδρία, στην πα-
ρουσία του Νίκου Αναστασιάδη, των
υπουργών Εσωτερικών και Δικαιοσύ-
νης του Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόμμα-
τος που πραγματοποιήθηκε χθες το
πρωί στη Λευκωσία,
αναφέρθηκε και στο Κυ-
πριακό, ενώ εξέφρασε
την αλληλεγγύη της
προς το ΔΗΣΥ και τον
πρόεδρο του.

Η κ. Ρέντινγκ είπε πως
είναι πολύ σημαντικό να
επιδεικνύεται η αλληλεγγύη μεταξύ
των υπουργών Εσωτερικών και Δικαι-
οσύνης των διαφόρων κρατών μελών
που προέρχονται από την ίδια πολιτι-
κή οικογένεια. «Γιατί όλοι θέλουμε το
ίδιο πράγμα και όλοι εργαζόμαστε μα-
ζί προκειμένου αυτό να τεθεί σε ισχύ.
Εάν θέλεις να έχεις δικαιοσύνη, χρειά-
ζεσαι να έχεις σεβασμό για τα δικαιώ-
ματα του ατόμου. Και θα ήθελα να προ-
σθέσω για αυτή τη χώρα, πως εάν θέ-
λεις να έχεις ελευθερία, δεν μπορείς
να έχεις κατοχή», υπέδειξε. Απευθυ-
νόμενη προς τον κ. Αναστασιάδη, είπε

πως το γεγονός ότι τόσοι πολλοί υπουρ-
γοί συνδράμουν στις προσπάθειές του
για μια ελεύθερη χώρα «είναι σημα-
ντικό για σας γιατί δείχνει πως δεν εί-
στε μόνος. Εχετε την αλληλεγγύη της
οικογένειας του ΕΛΚ». Σημειώνεται συ-
ναφώς πως χθες ολοκληρώθηκε το Ατυ-
πο Συμβούλιο Υπουργών Δικαιοσύνης
και Εσωτερικών Υποθέσεων της Ε.Ε.

Ο κ. Αναστασιάδης στις δηλώσεις του
εξέφρασε χαρά για τη φιλοξενία της
συνόδου των υπουργών Εσωτερικών
και Δικαιοσύνης. Επεσήμανε πόσο εν-

διαφέρουσα είναι η συ-
ζήτηση ιδιαίτερα, όπως
είπε, όταν αναφέρεται
σε θέματα που άπτο-
νται, «είτε των δεδομέ-
νων είτε ιδιαίτερα όμως
και την ευρύτερη πολι-
τική που αφορά στη με-

ταναστευτική πολιτική, μια πολιτική
που χρειάζεται όσο ποτέ η ΕΕ, ενόψει
μάλιστα των όσων επισυμβαίνουν στην
περιοχή». Ανέφερε πως η συμπαρά-
σταση από το ΕΛΚ συνεχίζει να είναι η
ίδια όπως και στο παρελθόν. Υπάρχει,
είπε, πλήρης κατανόηση για τα προ-
βλήματα που αντιμετωπίζουμε, ιδιαί-
τερα την κατοχή. Γενικά θα ήθελα να
εκφράσω ευχαριστίες και ταυτόχρονα
την ελπίδα ότι μέσα από ανάλογες συ-
ναντήσεις εμπλουτίζουμε και τις πολι-
τικές μας αλλά και τις παρεμβάσεις μας,
πρόσθεσε.

Σύνοδος υπουργών
του Ευρ. Λαϊκού 

Κόμματος 
στη Λευκωσία

ΤΗΝ ΕΚΤΙΜΗΣΗ ότι η επίλυση του Κυπριακού θα απόβαι-
νε προς όφελος ολόκληρης της περιοχής της Νοτιοανατο-
λικής Μεσογείου εξέφρασε η νέα Πρέσβης της Φινλανδίας
στην Κύπρο Anu Saarela, κατά τη συνάντησή της με τον Πρό-
εδρο της Βουλής Γιαννάκη Ομήρου. Η κ. Saarela ευχήθη-
κε να υπάρξει σύντομα θετική εξέλιξη στις προσπάθειες
που καταβάλλονται για επίλυση του προβλήματος, ενώ συ-
νεχάρη τον κ. Ομήρου για την ανάληψη από την Κύπρο της
Προεδρίας του Συμβουλίου της Ένωσης.

Κατά τη συνάντηση ο Πρόεδρος της Βουλής ενημέρωσε
την κ. Saarela για τις τρέχουσες εξελίξεις στο κυπριακό πρό-
βλημα, σημειώνοντας πως δεν έχει επιτευχθεί ουσιαστική

πρόοδος, λόγω της αδιάλλακτης στάσης της τουρκικής πλευ-
ράς και της επιμονής της σε λύση δυο κρατών.

Σε ό,τι αφορά στην ευρωπαϊκή προοπτική της Τουρκίας,
ο Πρόεδρος της Βουλής ανέφερε πως αυτή δεν μπορεί να
προχωρήσει άνευ όρων και προϋποθέσεων, τη στιγμή μά-
λιστα που η Τουρκία εξακολουθεί παράνομα να κατέχει
εδάφη της Κυπριακής Δημοκρατίας. Ο κ. Ομήρου έκανε,
επίσης, ιδιαίτερη αναφορά στις απειλές, που εκτοξεύει η
Τουρκία κατά της άσκησης από την Κυπριακή Δημοκρατία
των κυριαρχικών της δικαιωμάτων όσον αφορά στην έρευ-
να και εκμετάλλευση κοιτασμάτων φυσικού αερίου εντός
της Αποκλειστικής Οικονομικής Ζώνης της Κύπρου.

Και φινλανδικές υποδείξεις

Η Άγκυρα παρεμβαίνει 
υπέρ του Κουτσιούκ

Τον προτιμά για ηγέτη του Κόμματος Εθνικής Ενότητας

«Γιώργο, με εξευτελίζεις», είπε
ο Σαρκοζί στον Παπανδρέου

«Να ξυπνήσεις τώρα τον Παπούλια για να συγκαλέσει σύσκεψη»

Με προσεκτικά βήματα ανακήρυξη της ΑΟΖ
Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣτης Ελλάδος, Αντώνης Σαμαράς,
δήλωσε ότι η κυβέρνηση θα προχωρήσει στην ανα-
κήρυξη της ΑΟΖ «προσεκτικά, αλλά και αποφασι-
στικά. Θα το προχωρήσουμε συναινετικά. Η ανακή-
ρυξη της Αποκλειστικής Οικονομικής Ζώνης θα απο-
τελέσει ένα μεγάλο βήμα για την αξιοποίηση των
ενεργειακών φυσικών πόρων που βρίσκονται στον
υποθαλάσσιο χώρο μας. Και για την γεωπολιτική μας
αναβάθμιση συνολικά. Αλλά και για να αλλάξει ο τρό-
πος που μας βλέπουν πολλοί. Πράγμα που θα ενι-
σχύσει και τη θέση μας διεθνώς». Όπως είπε, «δεν
μπορεί η μικρή Κύπρος να το τόλμησε και να το πέ-
τυχε και τώρα να επωφελείται, κι εμείς ακόμα να το
παραπέμπουμε στις «ελληνικές καλένδες». Δεν μπο-

ρεί να έχουμε ακίνητη περιουσία ανεκμετάλλευτη,
και ορυκτό πλούτο ανεκμετάλλευτο και ενεργειακά
αποθέματα ανεκμετάλλευτα, και η χώρα μας να
παραπαίει υπερχρεωμένη και να κόβουμε μισθούς
και συντάξεις και να παρακαλάμε για δανεικά, αλλά
να μην κάνουμε τίποτε για να αξιοποιήσουμε τον
πλούτο μας». Μιλώντας χθες στην Κοινοβουλευτική
Ομάδα της ΝΔ στη Βουλή, έθεσε ως στόχους του πο-
λιτικού συστήματος να ανακτήσει την εμπιστοσύνη
του λαού και να ανακτήσει την αξιοπιστία της χώρας
στο εξωτερικό, ώστε να προσελκύσει η χώρα επεν-
δύσεις, να καταπολεμήσει την ύφεση και να βγει από
την κρίση.

«Σήμερα, κατά σύμπτωση, κλείνουν 38 χρόνια

από τη μεταπολίτευση του 1974», είπε ο κ. Σαμα-
ράς προσθέτοντας ότι «κρατάμε ως κόρην οφθαλ-
μού τις μεγάλες δημοκρατικές κατακτήσεις της επο-
χής εκείνης, που φέρουν τη σφραγίδα του Κων-
σταντίνου Καραμανλή. Αλλά αφήνουμε πίσω ορι-
στικά, τις αγκυλώσεις και τις στρεβλώσεις που δη-
μιουργήθηκαν εκ των υστέρων: τον λαϊκισμό, τον
κρατισμό, την «αναδιανομή» εισοδήματος που δεν
υπάρχει, τη λεηλασία του δημόσιου πλούτου από
κυκλώματα επιτήδειων, την ασυδοσία των συντε-
χνιών, την ατιμωρησία των παρανόμων, τη δια-
σπάθιση του δημόσιου χρήματος, τη συνεχή υπο-
χώρηση της ανταγωνιστικότητας και τη συσσώ-
ρευση χρέους που πνίγει τη χώρα».

Σαμαράς: Δεν μπορεί η Κύπρος να το τόλμησε και εμείς να το παραπέμπουμε στις ελληνικές καλένδες

ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ

Θα είναι 
γιορτή της 
δημοκρατίας
ΣΕ γραπτή του δήλωση ο
λεγόμενος πρωθυπουρ-
γός του κατοχικού καθε-
στώτος, επιχειρεί να δια-
σκεδάσει τις αντιδράσεις
και τον εσωκομματικό
θόρυβο. Στη δήλωση
αναφέρει ότι η υποψη-
φιότητά του για την ανα-
νέωση της θητείας του
στην προεδρία του ΚΕΕ
ισχύει και επιθυμεί τη
στήριξη του κόμματός
του. Έκανε λόγο για ανυ-
πόστατες ειδήσεις που
διαδίδονται προκειμέ-
νου να σπιλώσουν άτομα
και να οδηγήσουν το ΚΕΕ
σε εσωκομματικό χάος.
Κατά τον κ. Κιουτσιούκ το
συνέδριο του κόμματος
θα είναι μια γιορτή δη-
μοκρατίας. Στο μεταξύ, ο
«βουλευτής» Ζορλού
Τορέ δεν απέκλεισε το
ενδεχόμενο να θέσει
υποψηφιότητα και αυτός
για το εκλογικό συνέδριο
του ΚΕΕ.

Ο ΕΡΟΓΛΟΥ δήλωσε ότι «στις νέες δια-
πραγματεύσεις θα θέσουμε τους όρους
μας». Αγαπητέ Ερογλου η απόφασή σας
αυτή ήλθε καθυστερημένα .Δεν είστε
εσείς που είπατε  ότι θα συνεχίσετε τις
συνομιλίες από το σημείο που τις άφησε
ο Ταλάτ; Δεν είστε εσείς που αποδεχτήκα-
τε να συνεχίσετε τις συνομιλίες παρά τις
προτάσεις του Ταλάτ για ένα κράτος, μια
Κύπρο, μια διεθνή προσωπικότητα, μια
ιθαγένεια, μια κυριαρχία, ακόμη και τη
διασταυρούμενη ψήφο που θα είναι η κα-
ταστροφή μας; 
Τώρα βλέπουμε ότι ο αξιότιμος Έρογλου
αντιλήφθηκε τα λάθη αυτά και δηλώνει
ότι στις νέες διαπραγματεύσεις θα θέσει
όρους. Κύριε Έρογλου δεν είναι σωστό
τη μια να εγκρίνετε το σημείο στο οποίο
οδήγησε τις διαπραγματεύσεις ο Ταλάτ,
να ανακοινώνετε ότι θα τις συνεχίσετε

από το σημείο που τις άφησε, να αποδέ-
χεστε όλα τα αρνητικά της κατάστασης και
μετά να κάνετε λόγο για το ότι θα θέσετε
όρους στις νέες διαπραγματεύσεις. 
Όντως, ο κ. Έρογλου καθυστέρησε πολύ
.Όταν άρχισαν οι διαπραγματεύσεις έπρε-
πε να ενημερώσει τους αρμοδίους των
Ηνωμένων Εθνών και να τους πει: «Κύρι-
οι, δεν συμφωνώ με τις συμφωνίες του
Ταλάτ .Θα τις επανεξετάσω». Δεν το έκα-
νε ή δεν μπόρεσε να το κάνει .Αντ αυτού ο
Ερογλου τους δήλωσε: «Θα συνεχίσω τις
διαπραγματεύσεις από το σημείο που τις
άφησε ο Ταλάτ». Τώρα, μετά τόσο χρόνια
αναφέρεται σε όρους. Είναι φυσικό τα
Ηνωμένα Έθνη, η Ευρωπαϊκή Ένωση, οι
ΗΠΑ να θέλουν τη συνέχιση των διαπραγ-
ματεύσεων παρά το ότι γνωρίζουν ότι δεν
θα καταλήξουν πουθενά .Γιατί τόσο επι-
μονή σε διαπραγματεύσεις που δεν θα

έχουν ένα επιθυμητό τέλος;
Κατά την άποψη μου είναι ορθή η απόφα-
ση του Έρογλου να θέσει όρους. Δεν εί-
ναι δυνατόν από τη μια οι Ε/κ να ισχυρίζο-
νται ότι οι Τ/κ είναι υπήκοοί τους και από
την άλλη να εφαρμόζουν εμπάργκο και
να τους έχουν σε απομόνωση. Πρόκειται
για κοροϊδία. Εάν ο κ. Έρογλου επαναρχί-
σει τις διαπραγματεύσεις, θα πρέπει να
θέσει ως όρο την εκπλήρωση όλων των
υποσχέσεων που δόθηκαν στους Τ/κ από
την ΕΕ. Δεν είναι δυνατόν να παραμένου-
με στις συνομιλίες για άλλα 40 χρόνια και
για 40 ακόμη χρόνια να δεχόμαστε τα
κόλπα των Ε/κ. 
Ο Έρογλου πρέπει να θέσει τους όρους
του και να μην προβεί σε καμιά παραχώ-
ρηση από αυτούς.

Άρθρο του Γκιουνάι Γιοργκαντζίογλου
στη Βολκάν

ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΙΑ

Κάπως αργά κύριε Έρογλου

Μήνυμα ΕΛΚ προς την Τουρκία

ΤΗΝ ΠΑΡΑΙΤΗΣΗ του από τη βουλευτική
έδρα κατέθεσε στον Πρόεδρο της Βουλής ο
κ. Νικ. Σιώης, βουλευτής της Χρυσής Αυγής
στην εκλογική περιφέρεια των Σερρών. Την
έδρα του καταλαμβάνει ο πρώτος επιλαχών
στις Σέρρες κ. Αρ. Ματθαιόπουλος.

Οι λόγοι της παραίτησης του κ. Σιώη δεν
έχουν γίνει γνωστοί, αλλά αυτό που έχει διαρ-
ρεύσει είναι ότι επικαλείται «φόρτο εργασίας».

Στο παρελθόν πάντως ο κ. Σιώης είχε δηλώσει
(κατά τη διάρκεια της προεκλογικής περιό-
δου) άνεργος. Στο βιογραφικό του ωστόσο
που κατέθεσε στη Βουλή, δηλώνει διαιτητής
ποδοσφαίρου στα ερασιτεχνικά πρωταθλή-
ματα των Σερρών. Ο νέος βουλευτής που κα-
ταλαμβάνει την έδρα θεωρείται στενός συ-
νεργάτης της κόρης του αρχηγού της Χρυσής
Αυγής, Ν. Μιχαλολιάκου, Ουρανίας.

Παραίτηση βουλευτή «Χρυσής Αυγής»

Ενθαρρύνοντας 
τους Τούρκους

ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΗΣ 1955

ΤΗΝ ΩΡΑ που η προσοχή είναι στραμμένη, εκ των
πραγμάτων, στις συζητήσεις με την Tρόικα, μια σει-
ρά από άλλες εξελίξεις, οι οποίες μας αφορούν
«τρέχουν». Στο πεδίο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η
Τουρκία δρα παρελκυστικά επιχειρώντας με τρό-
πους μη ορθολογιστικούς πολιτικά να προκαλέσει
προβλήματα στην κυπριακή Προεδρία της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης. Η Άγκυρα εφαρμόζει μια πολιτική
εδώ και χρόνια, σύμφωνα με την οποία δεν ανα-
γνωρίζει την Κυπριακή Δημοκρατία. Εάν αυτή η πο-
λιτική αναθεωρηθεί, τότε ανατρέπονται στρατηγι-
κές δεκαετιών, που αφορούν τον έλεγχο του νησι-
ού και κατ΄ επέκταση και της περιοχής. Γι’ αυτό, με
βάση τα σημερινά δεδομένα, δεν διαβλέπεται κα-
μία αλλαγή, έστω και διαφοροποίηση σε τακτικό
επίπεδο, της τουρκικής πολιτικής. Είναι προφανές
πως αυτό το εξάμηνο, στη διάρκεια του οποίου θα
ασκεί η Κύπρος την Προεδρία της Ε.Ε., η Άγκυρα
θα εντείνει τις προσπάθειες της, καθώς προδήλως
δεν θέλει να αποκτήσει η Λευκωσία πολιτικά -διε-
θνή- πλεονεκτήματα από αυτό τον ρόλο που έχει
αναλάβει. 
Όπως αποκάλυψε ο «Φ», μερικές ημέρες πριν
να αναλάβει η Κύπρος την Προεδρία της Ε.Ε., η
Τουρκία απέστειλε επιστολές προς εκπροσώπους
της δανικής Προεδρίας σε διάφορους διεθνείς ορ-
γανισμούς, υποδεικνύοντας πως δεν θα αναγνωρί-
ζει αποφάσεις της Ε.Ε. το δεύτερο εξάμηνο του
2012. Στις επιστολές καταγραφόταν η θέση πως
«…η Τουρκία δεν θα ευθυγραμμιστεί με καμία από-
φαση της ΕΕ μεταξύ της 1ης Ιουλίου και της 31ης
Δεκεμβρίου του 2012. Στο πλαίσιο αυτό, δεν θα
λάβουμε υπόψη καμία προτροπή για συμμόρφωση.
Κατά συνέπεια, η Τουρκία δεν θα συμμετέχει στις
εβδομαδιαίες συσκέψεις μεταξύ της ΕΕ και των
υποψήφιων χωρών κατά τη διάρκεια της προανα-
φερθείσας περιόδου».
Είναι προφανές πως τα κράτη-μέλη έχουν ενη-
μερωθεί και καταγράφηκαν και κάποιες αντιδρά-
σεις για την τουρκική συμπεριφορά και τα ακραία
τερτίπια της Άγκυρας. Ωστόσο, η Τουρκία δεν φαί-
νεται να έχει κανένα κόστος από τη στάση της ένα-
ντι ενός κράτους-μέλους και του θεσμού της Προε-
δρίας. Γιατί τα μουρμουρητά στην πολιτική και ειδι-
κότερα στη διεθνή σκηνή, δεν αποδίδουν. Απλά
καταγράφεται η δυσφορία και «η ζωή συνεχίζεται».
Αυτό όχι μόνο λειτουργεί αποτρεπτικά, αλλά απο-
θρασύνει τους Τούρκους. Θα επαναλάβουμε για μια
ακόμη φορά: Χρειάζεται να έχει κόστος η Άγκυρα
για να εγκαταλείψει τις ακραίες συμπεριφορές της.

Η Χίσλοπ 
στον Έρογλου

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ με τον λεγόμενο
πρωθυπουργό, Ιρσέν Κουτσι-
ούκ είχε στα κατεχόμενα η
γνωστή Βρετανίδα συγγραφέ-
ας Βικτόρια Χίσλοπ, με αφορ-
μή τη μετάφραση στα τούρκικα
του βιβλίου της «Το Νησί».
Όπως μεταδίδεται στα κατεχό-
μενα, κατά τη συνάντηση, η
συγγραφέας υπέγραψε το βι-
βλίο το οποίο δώρισε στον κ.
Κουτσιούκ. Μετά τη συνάντη-
ση δεν έγιναν δηλώσεις.

Θα πληρώσει 
τα νοσήλια
ΘΕΡΑΠΕΙΑ με χάπι θα ακολου-
θήσει ο «υπουργός υγείας»
Αχμέτ Κασίφ, καθώς μετά τις
εξετάσεις στις οποίες προέβη
χθες στο νοσοκομείο Μεμό-
ριαλ (Memorial) της Κωνστα-
ντινούπολης διαπιστώθηκε ότι
υπάρχει στένωση αορτής κατά
30%. 
Σύμφωνα με τον τ/κ Τύπο, ο
λεγόμενος υφυπουργός υγεί-
ας Μουσταφά Ακτσιαμπά δή-
λωσε πως η επείγουσα μετα-
φορά του κ. Κασίφ από τα κα-
τεχόμενα, όπου νοσηλευόταν
στο «κρατικό» νοσοκομείο
Αμμοχώστου, στην Κωνσταντι-
νούπολη, έγινε κατόπιν επιμο-
νής του καρδιοαγγειολογικού
τμήματος του Μεμόριαλ, δρ
Μπινγκιούρ Σονμέζ που είναι
προσωπικός φίλος του
«υπουργού υγείας» από τα μα-
θητικά τους χρόνια και παρα-
κολουθεί όλες τις εξελίξεις
της υγείας του. Στον κ. Κασίφ
έγινε αγγειογράφημα και όπως
ανέφεραν οι Τούρκοι γιατροί η
υγεία του είναι πολύ καλή. Δεν
υπάρχει θέμα μη εμπιστοσύ-
νης στο σύστημα υγείας του
ψευδοκράτους, ανέφερε ο κ.
Ακτσιαμπά, σημειώνοντας ότι
τα έξοδα νοσηλείας στην Κων-
σταντινούπολη δεν θα χρεω-
θούν στο ψευδοκράτος. Περι-
λαμβανομένων και των εισιτη-
ρίων, όλα τα έξοδα θα καλυ-
φθούν από τον ίδιο, ανέφερε
χαρακτηριστικά.

Επιμέλεια: ΣΠΥΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ
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